os parâmetros estabelecidos no art. 57 da Lei Federal nº 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor e no 

art. 28 do Decreto Federal nº 2.181/97, que o regulamentou.

Segundo fórmula abaixo, chega ao valor da multa, tendo como valor mínimo hoje, R$ 704,29 

(setecentos e quatro reais, vinte e nove centavos).

A apresentação gráfica da fórmula é a seguinte:

 

VM = (MM X IG X SE X VA) X (AT) X (AG) X (REI) X (NP)

DESCRIÇÃO DA FÓRMULA

 

Onde:

VM = Valor da Multa

MM= Valor mínimo da multa = R$ 704,29 ou seu valor atualizado, conforme Portaria